12. Et Abdémélech, Ethiopien, dit Jérémie : Mettez ces vieux draps et ces morceaux d'étoffes usées sous vos aisselles, entre vos bras et les cordes. Jérémie fit ce qu'il lui avait dit.

13. Et il lelevèrent Jérémie avec les cordes, et le tirerent hors de la basse-fosse; et il demeura dans le vestibule de la prison.

14. Apres cela le roi Sédeccias envoya querir le prophète Jérémie, et il le fit venir à la troisième porte qui était en la maison du Seigneur, et le roi dit à Jérémie : J'ai un avis à vous demander; ne me cachez rien.

15. Jérémie répondit à Sédeccias : Si je vous annonce la vérité, n'est-il pas certain que vous me ferez mourir? et quand je vous aurai donné conseil, vous ne m'écouteriez point?

16. Le roi Sédeccias jura done en secret à Jérémie, et lui dit : Je jure par le Seigneur, qui a créé en nous cette âme qui nous fait vivre, que je ne vous ferai rien.

si occidero te, et si tradidero te in manus virorum istorum, qui querunt animam tuam.

17. Et dixit Jeremias ad Sedeciam : Hec dicit Dominus exercitum Deus Israel : Si profectus exieris ad principes regis Babylonis, vivet anima tua, et civitas haec non succedetur igni : et salvus eris tu, et domus tua.

18. Si autem non exieris ad principes regis Babylonis, tradetur civitas haec in manu Chaldeorum, et succendat eam igni : et tu non effugies de manu eorum.

19. Et dixit rex Sedecias ad Jeremiam : Sollicitus sum propter Judas, qui transfugerunt ad Chaldaeos : ne fortè tradar in manus eorum, et illudant mihi.

20. Respondit autem Jeremias : Non te tradeat audi, queso, vocem Domini, quam ego loquor ad te, et hemè tibi erit, et vivet anima tua.

21. Quod si nolueris egredi, iste est sermo quem ostendit mihi Dominus :

22. Ecce omnes mulieres, quae remanserunt in domo regis Juda, educentur ad principes regis Babylonis, et ipsi dicent : Seducerunt te, et prevaluerunt adversum te viri pacifici tui : demerserunt in cono et in lubrico pedes tuos, et recesserunt a te.

23. Et omnes uxores tuas, et filii tui educentur ad Chaldaeos : et non effugies manus eorum, sed in manu regis Babylonis capieris : et civitatem hanc combureti.

24. Dicit ergo Sedecias ad Jeremiam : Nullus sciat verba haec, et non morieris.

25. Si autem audierint principes quia locutus sum tecum, et venerint ad te, et dixerint tibi : Indica nobis quid locutus sis cum rege, ne coles nos, et non te interficiemus, et quid locutus est tecum rex ;

26. Dices ad eos : Prostravi ego preces meas coram rege, me reduci juberet in dominum Jonathan, et ibi moreret.

27. Venerunt ergo omnes principes ad Jeremiam, et interrogaverunt eum : et locutus est eis, iuxta omnia verba qua preceperebat ei rex, et cessaverunt ab eo : nihil enim fuerat auditum.

28. Mansit vero Jeremias in vestibulo carcere usque ad diem quo capta est Jerusalem : et factum est ut caperetur Jerusalem.

TRANSLATIO EX HEBRAEO.

4. Audit autem Sephatiah filius Matthan, et Gedaliahu filius Paschur, et Iuchal filius Selemiahu, et Paschur filius Malechiah verba que Irmeiahu loquebatur ad omnem populum, dicendo : — 2. Sie dixit Dominus : Qui manserit in civitate ista, morietur gladio, fame et peste ; qui autem exierit ad Chasdum, vivet, et erit anima eius in spoliu et vivet. — 3. Sic dixit Dominus : Tradendo tradetur civitas haec in manum exercitus regis Babel, et capiet eam. — 4. Et dixerunt principes ad regem : Moriatur, quassumus, vir iste, quia idcirco debilitat manus virorum belli, qui remanserunt in civitate haec, et manus universi populi, loquendo ad eos secundum verba haec : quia vir iste non querit pacem populo huic, sed malum. — 5. Et dixit rex Sidciahu : Ecce est in manibus vestris : non enim rex potest contra vos quicquam. — 6. Et toluerunt Irmeiahu, et projecerunt eum in cisternam Malchiahu filii Hamelech, que erat in atrio custodiae ; et submerserunt Irmeiahu funibus ; in cisternam autem non era aqua, sed cenum ; et defixus est Irmeiahu in ceno. — 7. Et audiuit Ebed-Melech Aethiops vir eumulus (et ipse erat in domo regis), quod posuissent Irmeiahu in cisternam ; et rex sedebat in portâ Biniamin. — 8. Et egressus est Ebed-Melech de domo regis, et locutus est ad regem, dicendo : — 9. Domine mi rex, malè fecerunt viri isti omnia quae fecerunt in Irmeiahu prophetam, quem pro-

point mourir, et que je ne vous livrerai point entre les mains de ces personnes qui cherchent à vous ôter la vie.

17. Alors Jérémie dit à Sédecam : Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : Si vous allez rendre aux princes du roi de Babylone , votre âme vivra, cette ville ne sera point brûlée, et vous saurez, vous et votre maison.

18. Si, au contraire, vous ne rendez point aux princes du roi de Babylone, cette ville sera livrée entre les mains des Chaldéens, et ils la brûleront ; et vous n'échapperez point de leurs mains.

19. Le roi Sédecas dit à Jérémie : Je suis en peine, à cause des Juifs qui ont passé du côté des Chaldéens ; j'ai pour qu'on ne m'abandonne entre leurs mains, et qu'ils ne me traitent indignement.

20. Jérémie lui répondit : Les Chaldéens ne vous livreront point entre leurs mains ; écoutez, je vous prie, la parole du Seigneur que je vous annonce ; vous nous en trouverez bien, et vous conserverez votre vie.

21. Que si vous ne voulez point sortir, voici ce que le Seigneur m'a fait voir :

22. Toutes les femmes qui seront demeurées dans la maison du roi de Juda seront menées aux princes du roi de Babylone, et elles diront : Ces hommes qui paraissaient vos amis vous ont séduit ; et ils ont fait que leur sentiment a prévalu sur le vôtre ; ils vous ont plongé dans la boue, ils ont engagé vos pas dans des lieux glauques, et puis ils vous ont abandonnés.

23. Toutes vos femmes et vos enfants seront amenées aux Chaldéens ; vous ne pourrez échapper d'entre leurs mains ; mais vous serez pris par le roi de Babylone, et il brûlera cette ville.

24. Sédecas dit donc à Jérémie : Que personne ne sache ce que vous venez de moi dire, et vous ne mourrez point.

25. Si les grands apprennent que je vous ai parlé, s'ils viennent vous dire : Dites-nous ce que vous avez dit au roi et ce que le roi vous a dit : ne nous cachez rien, et nous ne vous ferons point mourir.

26. Vous leur répondrez : J'ai conjuré le roi par une très-humble prière qu'il ne me fit point ramener dans la prison de Jonathan, où je ne pouvais éviter la mort.

27. Tous les grands, étant donc venus vers Jérémie, l'interrogèrent, et il leur parla selon que le roi lui avait commandé ; et ils le laissèrent en paix, parce qu'en n'avait rien su de ce qu'il s'étaient dit l'un à l'autre.

28. Jérémie demeura dans le vestibule de la prison jusqu'au jour où Jérusalem fut prise, car il arriva en effet que Jérusalem fut prise.

fecerunt in cisternam, et morierunt in loco ipso propter famem , non enim est panis ultra in civitate. —

10. Et praecepit rex ipsi Ebed-Melech Aethiopi, dicendo : Tollite in manu tua hinc trigoa viros, et ascendere fac Irmeiahu prophetam de cisternâ antequam moriatur. — 11. Et assumpsit Ebed-Melech viros qui erant in protestate sua ; et ingressus est domum regis , ad locum qui erat sub thesauro ; taliisque inde veteres patinos putridos, et veteres corruptos, et misit eos ad Irmeiahu in cisternam per funes. — 12. Et dixit Ebed-Melech Aethiops ad Irmeiahu : Pone nunc veteres pannos, putridos et corruptos sub axillis manum tuarum, subter funes, et fecit Irmeiahu sic. — 13. Et extraxerunt Irmeiahu funibus , et ascendere fecerunt eum è cisternâ ; mansaque Irmeiahu in atrio custodie. — 14. Et misit rex Sidciahu , et tulit Irmeiahu prophetam ad se in tritum tertium, qui erat in domo Domini ; et dixit rex ad Irmeiahu : Interrogo te verbum, ne abscondas à me quicquam. — 15. Dixit autem Irmeiahu ad Sidciaham : Si amniuntiavero tibi , annon mori faciendo mori facies me ? et si consularo tibi , non parebis mihi. — 16. Et juravit rex Sidciaham ipsi Irmeiahu clam, dicendo : Vivit Dominus , qui fecit nobis animam hanc , si occidero te , et si tradidero te in manus virorum istorum , qui querunt animam tuam. — 17. Et dixit Irmeiahu ad Sidciaham : Si dixit Dominus deus exercitum Deus Israel : Si exēdo exieris ad principes regis Babel, vivet anima tua, et civitas haec non succedetur igni ; et vives tu, et familia tua. — 18. Si autem non exieris ad principes regis Babel , tradetur civitas haec in manum Chasdum, et succendat eam igni ; et tu non effugies de manu eorum, et illudant mihi. — 19. Et dixit rex Sidciaham ad Irmeiahu : Timeo propter lehudeos qui transfigerunt ad Chasdum : ne forte dent me in manu eorum, et illudant mihi. — 20. Et dixit Irmeiahu : Non tradeat ; audi, queso, vocem Domini , quia loqueris ad te, et bene erit tibi , et vivet anima tua. — 21. Si autem renueris exire, hoc est verbum quod ostendit mihi Dominus : — 22. Et ecce omnes mulieres qui remanserunt in domo regis lehudeos , educentur ad principes regis Babel : et ipsa dicent : Susarent tibi , et prevaluerunt tibi viri pacifici tui, infici sunt in eodem portu tui, conversi sunt retrorsum. — 23. Et omnes uxores tuas et filios tuos educent ad Chasdum, et ti non evades de manu eorum, sed in manu regis Babel capieris ; et civitatem hanc comburefac ficas igni. — 24. Dixit autem Sidciaham ad Irmeiahu : Nemo sciat verba ista , et non morieris. — 25. Si autem audierint principes quid locutus es ad regem, ne celes à nobis et non interficiemus te , et quid locutus es ad te rex . — 26. Dices ad eos : Cadere feci ergo depreciationm meanam coram rege, ne reducere faceret me in domum lehonthan, ne moriar ibi. — 27. Venerunt ergo omnes principes ad Irmeiahu, et interrogaverunt eum ; et mutuari eis iusta omnia verba haec que praecepit rex, et tacerunt ab eo , quia non est exauditus verbum. — 28. Et mansit Irmeiahu in atrio custodie usque ad diem quo capta est Ierusalem.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — POPULUM. Intelligit eum populum qui illum agentem in carcere adibat et conveniebat.

VERS. 2. — ET, vel, aut, Exod. 21, 15. IN SPOLIUM. (Vid. supra, 52, 1.) (1)

VERS. 4. — MORIAH, QUÆSCUM, age, occidatur. IOCIRCO, hæc ratione. DERIBILAT MANUS, id est, animos frangit ita ut manus et reliqui corporis utrum non possint. QUA VIR, etc.; subaudiendum: Secur talia loquitur? respondet: Quia vir iste non optat felicitatem populi istius, sed afflictionem, sive calamitatem.

VERS. 5. — ECCE EST, etc. De se loquitur in tertia persona, id est, licet vobis per me Jeremiam affligere. Cum hoc permisit principibus suis Sedecias, non erat in regia , sed in portâ Benjamin , ut sequentia docent (2).

(1) DESCENDIT ITAQUE, demersus est. Ita Hebrei. IN CENUM. Joseph. 10 Antiq., 40: In cenos , inquit, patrem per funem demiserunt Jeremiam, ut illi praefaciat moretur; illi vero usque ad colum mensuram illi manebat. Fuit ergo hic Jérémias typus Christi, qui aut psalm. 68, v. 2: Infelix sum in limo profundi, et non est substantia. Nota. Iacob hi erant putati vel cisterne ad colligandam aquam, vel securientem, vel pluvialem, ideoque crebri erant in Iudea, et crebra eorum mentio in Script. Hisce deinde nonnulli usi sunt ad reorum custodiām, vel portū supplūm, ut scilicet eos ibi padore, tabe et fame conficerent lenta morte. Taliis videtur fuisse hic locus , qui pruis fuit putens vel cisterne Melchis; deinde quia erat iuxta carcere, traductus est ad reorum custodiām, vel portū supplūm. Ili conosi erant, quia patentes superne excipiebant pluviam, quæ mixta cum

tra Jeremiam, cum nollet principes offendere; Nec cuim, inquit, fas est regum vobis quidquam negare, permisit Jeremiam in lacum lutosum mitti; deinde, ut sequitur v. 8 et seq., intercedente pro Jérémia Abde-melch Aethiopie emuncto, præcepit eum de faci levare, antequam moreretur. Sed rursus, suadente ei Jérémia ex ore Domini, ut dederit se Chasdai, item timore hominum prohiberit se, id ne faciat, asservat, v. 19: Sollicitus sum, inquit, propter Judeos qui transfigerunt ad Chasdum ne forte tradar in manus eorum, et illudant mihi. Sauvum communem est vitum, haec animi inconstituta , omnibus illis quibus propositum est, neglecto Dei timore, nihil recusare, quod hominibus placet, nihil facere quod displaceat. Contra quod vitum munis nos Apostolus, dicens, Gal. 4: Si adhuc hominibus placet, etc. (Estius.)

IN CENUM. Joseph. 10 Antiq., 40: In cenos , inquit, patrem per funem demiserunt Jeremiam, ut illi praefaciat moretur; illi vero usque ad colum mensuram illi manebat. Fuit ergo hic Jérémias typus Christi, qui aut psalm. 68, v. 2: Infelix sum in limo profundi, et non est substantia. Nota. Iacob hi erant putati vel cisterne ad colligandam aquam, vel securientem, vel pluvialem, ideoque crebri erant in Iudea, et crebra eorum mentio in Script. Hisce deinde nonnulli usi sunt ad reorum custodiām, vel portū supplūm, ut scilicet eos ibi padore, tabe et fame conficerent lenta morte. Taliis videtur fuisse hic locus , qui pruis fuit putens vel cisterne Melchis; deinde quia erat iuxta carcere, traductus est ad reorum custodiām, vel portū supplūm. Ili conosi erant, quia patentes superne excipiebant pluviam, quæ mixta cum

VERS. 7. — **EBED-MELECH.** (Quidam vertum, ser-tum regis.) Et rex, etc. Quidam haec jungunt sequenti versu. Cum autem esset rex in portâ Benjamin, egressus est Ebed-Melech, etc. (1.)

VERS. 9. — In loco ipso, ad verbum, subiis se. Quidam vertum : Mortuus est in loco suo, q. d. : Actum est de illo, sive brevi moriatur in loco ubi nunc est.

VERS. 10. — In manu tua. (Eadem expressio-nem in versu sequenti Paginam interpretatur ; in po-testate tua) Chaldeus paraphrastur verit, tecum.

VERS. 11. — Ad (locum qui erat) sub THESAURO ; concius sermo. **VETERES**, etc. Ad verbum, veteratio-nes puritorum, vel traciones et veterationes corrup-torum, vel consumptuum, id est, pannos veteres,

fundo laci, faciebat latum et eundem, Erani et pro-fundi; hinc funibus reos eo deminiebant, uti demini-erunt hic Jeremias. Hinc erant instar barathri ac inferni typum et speciem exhibebant. Tali videatur fuisse cisterna vetus, in quam a fratribus projectus est Joseph, si ibi moriretur, Genes. 37, et David, psalm. 87, 7. Posserunt, inquit, me in lacu inferiori : in tem-brosis et in umbris mortis ; et in lacu, psalm. 59 : Eduxi me de lacu misericordie, et de luto facies. Et de Christo patres e libato liberante ati Zachar., c. 9. Enim videntur tuos de lacu, in quo non est aqua. Ita Abulens, in c. 25 Matth., quæst. 538, et Sanchez.

Moral, nota. Deus tunc maximè adest, cum res vi-dentur planè desperare et deplorari, si serio invoca-tur. Quis non putasset actuam de Jeremias, cum com-muni regis et principium consenserit in lacum projectus est ? At deus ei adiut, ut ei promiserat c. 1, cumque confortavit. Hoc est annus quo Deo gratias agens Je-remias sit, Thren. 5, 51 : Appropinquasti in die, quando invocavi te in lacu, uti processus. (Estim.)

Quoscira suscitavit Ebed-Melech Ethiopem, qui regis arium feceret, et Jeremiam è lacu extraheret.

Mirare huius et imitare longam patientiam eum con-sistantem Jeremias ; post verbera, post nervum, post lacuni, rursum eadem prophetat. Geutilias mirata est Socratis, quasi virum patitissimum, idèque sa-pientissimum ; Socrates enim, testa Laertio, numianti quædam se maludicis incessere : Benè, inquit, loqui non dicit, dicenti alteri : Non iste tibi maludicit ? Non, inquit, quia ista non aduersit. Xantippe ejus uxor, cum in eum præsens convicia, deinde aquam sor-didam effudisset : Nonne, inquit, dicebam, Xantippen tonante quædoque pluituram ? Dicenti Alebidi non esse tolerabilem Xantippem adeo morosam : Adip, sit, ego his jam annescutiam, ut si jugiter sonum trochanterum audiam, an verò tu non toleras clamore perstrepentes asceras ? illi dicente : At mihi ova pullosque partum : Et mihi, ait, Xantippe filios parit. Asperioris ingeni uxori ita convivendum monebat, ut equis animosis equites. Nam siquili illi, cum eis semel subierint, reliquias facile utinam, ita et mihi post Xantippem usum reliquorum mortaliator felicitas obveniet. Hinc Pythia dixit : Mortuam unam Socrates ver-sapit. Verum quid Socrates ad Jeremiam, qui non unam Xantippem, sed reges, principes omnesque Ju-dios se persequentes, tot annos, tam patienter et fortiter toleravit ? Nimirum servo Dei officio carnis est mensa spiritus, ut ait actor Vite B. Petri Daniellii, c. 49. (Corn. à Lap.)

(1) **EBED-MELECH** ETHIOPUS. Jam tum emimus ostendere Deus voluit quād justas causas habent gentes extra-neas ad salutem vocandī. Servat **ETHIOPUS** prophetam quem Judæi opprimebant. Gentes in Christum credidere, quem Judæi crucifixerant. IN PORTA BENJAMIN, ubi desideria civium audire solebat. (Grotius.)

VERS. 8. — ET LOCUTUS EST, etc., non clam, sed in publico conventu; quod commendat magnitudinem animi ejus, etc. (Calvinus.)

pedibus calcantium huc et illuc tractos, sparsos et disiectos : Gallicè, de vicis haillons.

VERS. 12. — **MANUM TUARUM**, id est, brachiorum tuorum, pars pro toto (1).

VERS. 14. — AD INTROITUM TERTIUM, id est ad portam tertiam templi que regis respondebat, qui rex è regia templum adibat. INTERROGO, præs. Hebr. pro-fut., interrogaturus sum.

VERS. 15. — ANNUNTIAVERO, vel indicavero tibi, sub-quod petis. Erst, et cùm (2).

(1) **VERS. 15.** — IN VESTIBULO CARCERIS ubi ante fuerat, c. 37, 21. Huius prudenter deduxit eum Ebed-Melech, ut sedaret rabiem hostem Jeremias, etc. (Calvinus.)

(2) **Dicit autem Jeremias ad Sedeciam :** Si annun-tiavero tibi, namquid non intericias me ? et si consti-stito tibi, non audies. Haec sententia duo continet meritum notanda : unum, quod propheta, licet à Deo haberet revelationem, tamen velut in suo retinaculo arbitrio, utrum eam regi manifestet an non. Ex quo patet propheticas predictions non fieri co impetu quem ratio et prudenter non moderetur; sed posse eos eliqui, possi etiam tacere, prout dictat pruden-tia.

Nam spiritus prophetarum prophetæ subjiciuntur, sicut ap. Apostoli 1 Corin. 14, 31, et si alteri fuerit re-latum, prior taceat. Est et alterum, similius ad commendabilem prophetæ prudenter pertinens. Interrogatur a rege quid de civitate sit futurum; recusat Jeremias respondere, nisi promissa prius securitate vita. Idque recte : nam sciebat cum suo consilio non obtuperaturum. Et hæc similiter prudenter etiam christianus predictor nisi debet, ubi videt certum imminentem mortis periculum, ut scilicet, ubi video ex predictione nullam sperari utilitatem, sed è contra magna sepe pericula, potius cum Jeremias tunc nihil temere loquatur.

(Estim.)

VERS. 16. — QUI FEGIT NOBIS ANIMAM HANC, id est, dedi hanc vitam, sive vitalum spiritum; sub mili-ad amittam eum, q.d. : Vita mea respondet, si te fallam.

Solent reges etiam mali in magnis periculis aliquo Numinis metu percibili. Vid. Suet. Calig. 51. IS MANUS VIROVM ISTRORVM. Qui nominati initio capit; quippe per synedrium, cuius pars erant, facile sperabant obtinere se posse mortem prophetæ. (Synops.)